#### NOTÆ

ti, ideo nos quoque ἀνθυπερφρονούμεν. Quæso, Lector, ἐν παρόδῳ adverte Imperatoris benignitatem et clementiam: quam virtutem Principibus idoneam ut magis admirare, non pigebit insuper referre quod idem ad eundem scribebat: 'Sume tibi aliquid juris apud me, tanquam si victor mihi fueris. Recte enim et non temere feceris: quoniam id usus mihi tecum esse voluit, si per valetudinem tuam fieri possit.'

35 *Nec somnum plebis laudo, satur]* Neque vero plebeiorum quietam frugalitatem nunc laudo, cum sumtuosis epulis abundo et satur sum, aliam sententiam aliumque sermonem habituras ei ageatque incommoda sententiam. Immo libertatem præfero qui-

buslibet divitiis.

*Altitium]* Avium quæ domi aluntur saginanturque ad epulas sumtuosiores ac lautiores.

36 *Divitiis Arabum]* Vide 1. Od. 29.

37 *Rexque paterque Audisti]* Ellipsis: deest, 'dici;': hoc sensu: Audisti dici te a me 'regem' ob magnificentiam, 'patrem' ob amorem. Sic vulgo aiunt: 'bene vel male audire.'

40 *Haud male Telemachus]* Menelao scilicet equos dare volenti respondit Telemachus, haud sibi aptos esse, &c. Homer. Odys. Δ. De Ulyssæ II. Sat. 5. De Ithacæ, ibid. vs. 4.

Parvum parva decent : mihi jam non regia Roma,  
 Sed vacuum Tibur placet, aut imbelles Tarentum. 45  
 Strenuus et fortis, causisque Philippus agendis  
 Clarus, ab officiis octavam circiter horam  
 Dum redit, atque Foro nimium distare Carinas  
 Jam grandis natu queritur ; conspexit, ut aiunt,  
 Adrasum quendam vacua tonsoris in umbra 50  
 Cultello proprios purgantem leniter unguis.  
 Demetri, (puer hic non læve jussa Philippi

unt. *Roma populosa nunc me non jurat, sed Tibur minus frequens, vel Tarentum haud bellicosum. Philippus causarum actor sedulus, acer, insignis, ab occupationibus consuetis revertebatur circa horam diei octavam: et jam senior conquerebatur Carinas foro longius abesse. Tum, inquiunt, in taberna tonsoris prætensum quendam vidit cultro unguis otiose resecantem. Mox serco mandata sua strenue capes-*

linguo, ut conj. Cuning.—44 *Parva decent parvum* Vat. Rom. 9.—45 Hic versus abest ab omnibus codd. ap. Jaeck.—46 Cuning. suo more, *Strenuus ac fortis*.—50 *Abrasum* Harl. 2. 4. 6. Vat. 4. a m. sec. Vatt. 9. 15. Vat. Rom. 1. a m. pr. Vat. Rom. 6. a m. sec. Vat. Palatt. 1. 4. Chisian. 5. 6. Barberin. 2. Angelic. 2. 3. 4. alii codd. ap. Lamb. Cruq. Comb. edd. Mediol. 1476. Venett. 1477. 1478. 1481. 1486. 1490. 1492. 1495. 1509. 1514. Florent. 1482. Lips. 1499. Junt. 1503. et Britann. 1520. quod recepere Fea, Bothe, et Jaeck. *Arrasum* Vatt. 1. 2. 7. 16. Vat. Rom. 7. Vatt. Palat. 3. 6. Chisian. 1. Angelic. 1. Vallicel. 3. Barberin. 1. a m. pr. alii codd. ap. Pulm. et Cruq. *Arrasum* Bamberg. *Adrasum* in ceteris.—51 Var. lect. ap. Feam, *proprio*. Vat. Rom. 8. Barberin. 1. Vallicel. 1. a m. pr. et unus ap. Pulm. *rescantem leni-*

## NOTÆ

44 *Regia Roma*] Urbium principem dicit iv. Od. 3.

45 *Vacuum Tibur*] Minus populosum. i. Od. 7. et 18.

*Imbelles Tarentum*] Voluptatibus magis quam bello aptum. i. Od. 28. ii. Od. 6. iii. Od. 5.

46 *Strenuus et fortis, &c.*] Egregio lepidoque exemplo demonstrat, opibus longe præstare quietum vitæ genus, quamvis mediocre et angustum.

*Philippus*] L. Marcius Philippus, Consularis vir ac Censorius, gravitate, ingenio, facundia, divitiis etiam præclarus. Eum laudat Cicero in Bruto, item in Orat. pro Quintio.

47 *Ab officiis*] Forensibus fatiga-

tus officiis, quibus tam acriter incumbebat, ut 'eloquentia florentissimus civitatis' diceretur. Cic. cit.

*Octavam circiter horam*] Hora post meridiem fere secunda: quod alibi explanavi fuse.

48 *Carinas*] Vicus erat Romæ curvus et oblongus iustar carinæ: unde nomen. In eo sita erat Philippi domus: erant et plures aliæ ædes superbae, atque inter illas Pompeianæ: quapropter 'lantas Carinas' vocat Maro Æn. viii. 361.

49 *Grandis natu queritur*] Iter quippe senibus molestum est.

51 *Purgantem leniter unguis*] Quod animi tranquillitatem denotabat.

52 *Demetri (puer hic, &c.)*] Adverte

Accipiebat,) abi, quære, et refer; unde domo; quis;  
 Cujus fortunæ; quo sit patre, quove patrono.  
 It, redit, et narrat, Vulteium nomine Menam, 55  
 Præconem, tenui censu, sine crimine notam,  
 Et properare loco et cessare, et quærere, et uti,  
 Gaudentem parvisque sodalibus, et lare certo,  
 Et ludis, et post decisa negotia Campo.  
 Scitari libet ex ipso quæcumque refers: dic 60  
 Ad cœnam veniat. Non sane credere Mena:  
 Mirari secum tacitus. Quid multa? Benigne,

*senti jussit: Demetri, vade, percontare, et narra; quis iste, qua conditione et familia, quo patre sit et quo patrono. Ille vadit, revertitur, ac refert: Vulteium Menam vocari, præconem esse, re familiari exigua, probum existimari; discurrere, et interquiescere; comparare, et uti; parvis sociis fluxoque domicilio frui, necnon spectaculis et campo Martio post negotia peracta. Tum Philippus: Ab ipso velim quærere ea quæ narras: ad cœnam voca. Vix fidem habet Mena: apud se attonitus cogitat.*

\*\*\*\*\*

ter.—52 Cuning. non lævus. Bamberg. levi jussa Phylippi.—53 Vat. 4. referes. Cuning. ex ingenio, quare, refer.—54 Schoenborn. 2. patriæ pro patre.—55 It, redit, enarrat Cuning. improbante Fea. Mœnam in quibusdam. Vide ad Epod. iv. princ.—56 Bentl. ex duobus codd. sine crimine natum; ita etiam codd. ap. Georg. Fabric. alius ap. H. Steph. alius item ap. Valart. et Zarot. hinc edd. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Wakef. et Kidd. 'His verbis responderi putant H. Steph. et Bentl. ad questionem Philippi, quo sit patre? cui alias nihil responsi dabitur. Philippus, qui viderat abrasum, statim cogitavit de liberto: hinc quærebat de ejus patre naturali, quis, et an viveret; et quis ejus patronus: non, an ipse esset ignota matre inhonestus; ut 1. Sat. 6. 21. et 35. seqq. Audit præconem, ut Horatii pater, et ipse libertus, l. c. tenui censu; sed honestum, sine crimine: quod in contextu orationis recte procedit; non vero illud de legitimitate natalium: quod immo inhonestum, et inurbanum fuisset scitari ex ipso.' Fea.—57 Vat. 4. a m. sec. Vatt. Palat. 3. 6. et Chisian. 1. a m. pr. locum.—58 Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. ii. 646. et Bentl. ex duobus codd. Cruquii, lare certo.—60 Vat. Rom. 9. et ed. Zarot. 1470. licet ex ipso. Bamberg. Schoenborn. 2. 4. Harl. 1. 6. 7. edd. vett. et Vet. Comb. quodcumque; quod revocarunt Fea et Bothe. quæcumque Vat. Palat. 3. Harl. 2. 3. 4. sili codd. ap. Lamb. cum edd. Baxt. Gesn. Phil. Oberlin. Comb. Wakef. Zenn. Bipont. Kidd. Jaeck, et

#### NOTE

narrationem et hypotyposin eximiam: rem oculis observari credas: adeo vivida sunt omnia.

56 Præconem] Buccinatorem publicum, qui venalia proclamabat, aliæque denunciabat.

57 Properare loco] Tanquam viatorem, aut mercatorem.

Delph. et Var. Clas.

58 Gaudentem parvis sodalibus] Æquallibus sibi conditione hominibus consuescentem, et cum his exigua sed pacata vitæ gaudia delibantem.

59 Campo] De Martio campo, et frequentibus illic exercitationibus dixi 1. Od. 8.

62 Benigne] Responsio blande ré-

Horat.

4 B

Respondet. ¶ Neget ille mihi? ¶ Negat improbus, et te  
 Negligit aut horret. ¶ Vulteiū mane Philippus  
 Vilia vendentem tunicato scruta popello 65  
 Occupat, et salvere jubet prior. Ille Philippo  
 Excusare laborem et mercenaria vincla,  
 Quod non mane domum venisset; denique quod non  
 Providisset eum. ¶ Sic ignovisse putato  
 Me tibi, si cœnas hodie mecum. ¶ Ut libet. ¶ Ergo 70  
 Post nonam venies: nunc i, rem strenuus auge.  
 ¶ Ut ventum ad cœnam est; dicepda tacenda locutus,

*Quid plura? Nimis liberaliter, inquit. PHILIPP. Itane recusat iste? DEMETRA. Recusat pertinax, teque curat parum, vel aversatur. Postridie Philippus improvisus adoritur salutisque prior Vulteiū exigua merces venundantem plebecula tunica induta. Vulteiū Philippo obtendit curas et occupationes negotiationis, propter quas ad eum mane non ivisset: veniamque petit quod eum non prior salutasset. PHILIPP. Tum demum condonasse me tibi existima, si mecum hodie cœnaveris. VULT. Faciam quod jubes. PHILIPP. Ergo venies post horam nonam: jam abi, opesque sedulo cogere. Postquam ad cœnam convenit, atque tam proferenda quam reticenda effu-*

Doering.—63 Respondit Vat. 4. a m. sec. Vat. 9. Vatt. Palat. 3. 6. et Chisian. Negat ille Harl. 2. 3. 4. 6. 7. al. et edd. vett. ante Bentl. item Fea, Bothe, et Jaek. Neget Harl. 1. Vat. 15. Vat. Rom. 5. Chisian. 1. a m. pr. nonnulli ap. Bentl. et Bersman. cum edd. Ald. 1501. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Bentl. Sanad. Baxt. Francis, Mervill. Oberlin. Gesn. Bipont. Wakef. Wetzel. Comb. Kidd. et Doering. aut te Vat. Rom. 7. aliusque cod. ap. Oberlin.—64 Neglegit aut oret Bamberg. et Schoenborn. 2. 4.—65 Barberin. 2. tunicatum. Bamberg. tunicato scruta popello.—66 Schoenborn. 4. prior jubet.—67 Bamberg. mercennaria.—69 Providisset Vat. Rom. 1. et Schoenborn. 2. et ita Glarean. Frih. 1536. et Gryph. Providisset Lambinus ex conjectura, et Gryph. 1566.—71 Schoenborn. 2. 3. venias. Bamberg. strenuus age.—72 Ut ventum est ad cœnam Vat. 7. Ut cœnam adventum est Vat. Palat. 3.

## NOTÆ

cusantis. Gall. *C'est trop d'honneur qu'il me fait. Je lui suis fort obligé. Je le remercie.*

63 *Neget ille mihi*] Philippus excandescit.

65 *Scruta*] Gr. ἡρώγη et ἡρωδία, frivola. Hinc 'scrutariam facere,' i. e. vilia quædam vasa vendere, apud Apuleium lib. iv. quod tamen alii aliter exponunt. Hinc et 'scrutarium,' locus in quo venduntur scruta: et 'scrutarius,' qui vendit: Lucil. 'Quidni? et scruta quidem ut vendat, scrutarius laudat; Præfractam

strigilem, soleam improbus dimidiatam.' Vide Gell. III. 14.

*Tunicato popello*] Infimæ sortis plebi, non toga sed tunica simplice vestitæ.

69 *Providisset* [*Provisisset*] Al. leg. *providisset.*

71 *Post nonam*] Ad cœnam venies hora solita; nempe tertia post meridiem: de qua nos alibi; et Alex. ab Alex. v. 21. quem ad multa tibi disquirentem scitu digna.

72 *Dicenda tacenda locutus*] Egrege videlicet potus et cœnatus, atque

Tandem dormitum dimittitur. Hic, ubi sæpe  
 Occultum visus decurrere piscis ad hamum,  
 Mane cliens et jam certus conviva, jubetur  
 Rura suburbana indictis comes ire Latinis.  
 Impositus mannis, arvam cœlumque Sabinum  
 Non cessat laudare: videt ridetque Philippus:  
 Et sibi dum requiẽm, dum risus undique quærit,

75

*titit, tandem mittitur dormitum. Mens jam frequenter rediens velut piscis ad un-  
 cum oblectum, cliens mane, jamque convictor assuetus, jubetur ad villam sub urba-  
 nam comitari per ferias Latinas imperatas. Is equo insidens agrum et aërem  
 Sabinum valde laudat. Philippus videt ac ridet: dumque sibi joca et oblectamenta*

—73 Hinc ubi Gott. Venett. 1486. 1490. 1495. et Frib. 1536. Ergo ubi Cnuing.  
 ex ingenio.—74 Schœpborn. *piscis est currere.*—75 Bamberg. et Vet. Comb.

## NOTE

hilaris e Baccho factus, quævis li-  
 bere effutiebatur; ut fere fit.

74 *Piscis ad hamum*] Mens rerum  
 imperitus ad oblatum Philippi pa-  
 trocinium decurrit velut piscis ad  
 hamum, ignorans quid inde sibi im-  
 penderet et confaretur mali. Nempe  
 ipsius libertas et animi quies in di-  
 crimen adducebatur.

75 *Mane cliens*] Patronum clien-  
 tes quotidie mane salutabant, officii-  
 umque suum ei deferebant.

*Certus conviva*] Sic Mens liber-  
 tati insidiabatur Philippus, sibi que  
 mimum parabat.

76 *Indictis Latinis*] Feriis, quibus  
 erat 'liberis litium et jurgiorum  
 quies, servis autem operum et labo-  
 rum,' inquit Cicero de Leg. II. II.  
 29.

*Indictis*] Has enim tempore incer-  
 tas Magistratus vel Pontifex Maxi-  
 mus in diem certam concipiebat in-  
 dicebatque. Quatuor feriarum erant  
 genera. Stativæ, statis mensibus ac  
 diebus observatæ: ut Saturnalia, Lu-  
 percalia, Agonalia, &c. Conceptivæ,  
 ut Latinæ, Sementinæ, Pagualia,  
 Compitalia. Imperativæ, quas Con-

sul Prætorve aut Pontifex Max. pro  
 arbitrio imperabat. Nundinæ, quæ  
 feriæ paganorum nefastæ erant. Ce-  
 tera ad ferias pertinentia lege apud  
 Alex. ab Alex. v. 7.

*Latinis*] Varro de L. L. v. 'Lati-  
 næ feriæ, dies conceptivus dictus a  
 Latinis populis, quibus pariter cum  
 Romanis jus fuit carnem petere ex  
 sacris,' scil. ex tauro in Albano  
 monte sacrificari solito, ad honorem  
 Jovis Latialis, Latinas ferias Tar-  
 quinlus a principio in unam diem in-  
 dixit. Post reges autem exactis al-  
 tera dies adjecta populi jussa. De-  
 mum restituta plebe, quæ ad sacrum  
 montem secesserat, a Consule vel  
 Præfecto Latinarum indictæ sunt in  
 tres aut quatuor dies. Interjecto  
 deinde tempore dilatas servatasque  
 invenimus in dies decem: ultra quos  
 deo etiam post Latinas religiosi ha-  
 biti, quibus solenne ludicrum in Ca-  
 pitollo exhibebatur, quadrigis con-  
 cito cursu decertantibus. Hæc Alex.  
 ab Alex. mox cit.

77 *Sabinum*] In Sabinis agris sita  
 erat Philippi villa. Vide Epod. II.

Dum septem donat sestertia, mutua septem 80  
 Promittit, persuadet uti mercetur agellum.  
 Mercatur: ne te longis ambagibus ultra  
 Quam satis est morer, ex nitido fit rusticus, atque  
 Sulcos et vineta crepat mera, præparat ulmos,  
 Immoritur studiis, et amore senescit habendi. 85  
 Verum ubi oves furto, morbo periere capellæ,  
 Spem mentita seges, hos est cnectus arando;  
 Offensus damnis, media de nocte caballum  
 Arripit, iratusque Philippi tendit ad ædes.  
 Quem simul aspexit scabrum intonsumque Philippus, 90  
 Durus, ait, Vultei, nimis attentusque videris  
 Esse mihi. Pol, me miserum, patrone, vocares,  
 Si velles, inquit, verum mihi ponere nomen.

*undequaque perquiri, sestertia septem largitur, aliaque septem commodare spondet suadetque ut emat prædiolum. Vultei us emit. Ac ne te prolixo sermone plusculum detineam, de homine polito fit agrestis; et dein loquitur solum de sulcis ac vineis: arbores disponit; macerat se curis, et in cupiditate possidendi inveterascit. At cum caput oves furto, et capras morbo perdere; cum messis spem sefellit, boves autem arando confecti sunt; tum jacturis percussus, nocte media inscendit equum, iratusque ad Philippi domum properat. Hunc Philippus squalidum cernens atque horridum, dixit: Vultei nimis te laboriosum et anxium video. Vultei respondit: Certe miserum appellabis, o patrone, si vere me nominare volueris: quocirca emixe te*

\*\*\*\*\*

*etiam certus.—81 Schoenborn. 4. vel suadet.—82 Schoenborn. 3. Ne longis te ambagibus.—85 Spes mentita Barberin. 2.—89 Schoenborn. 3. tendit ad ædem.—93 Vatt. 2. 4. 6. 7. 12. 14. 16. Vat. Rom. 1. a m. pr. Vat. Rom. 6. Angelin. 3. Barberin. 2. et Vallicel. 1. ponere nomen; ita alii Mss. apud Lamb. Palm. Cruq. Talb. Val. notatum in ora editionis Aldi 1501. in Bibl. Vat. revocavit in textum Lambinns, inde Cruq. Torr. Talb. Bentl. Baxt. anonymus 1713. Cun. San. Mervill. Sandby, Gesn. Val. Dorig. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. et Zeun. Vid. i. Sat. 3. 42. Al. dicere nomen in aliis Mss. et priscis editionibus, ex glossemate videtur. Fea. rectum mihi ponere Vat. Rom. 7. Vide Nic. Heins. ad Ovid. Fast. v. 73. dicere nomen etiam Harl. 1. 4. 6. et Vet.*

#### NOTE

80 *Septem sestertia*] Poëtica, pro septem millia sestertium. Nec enim agellus septem aut etiam quatuordecim nummis sestertiis emi poterat: ut bene statuunt Budæus et alii. Vide postea II. Epist. 2. 33.  
 81 *Præparat ulmos*] Ad vites sustentandas.  
 89 *Iratusque Philippi tendit ad ædes*] Ergo jam Vultei hamo captus ejus aculeum sentit: Philippus autem parato inde sibi ludibrio gaudet et oblectatur.  
 92 *Pol*] Id est, per Pollucem.

Quod te per Genium dextramque Deosque Penates

Obsecro et obtestor, vitæ me redde priori.

95

¶ Qui semel aspexit quantum dimissa petitis

Præstant, mature redeat, repetatque relicta.

Metiri se quemque suo modulo ac pede, verum est.

*rogo per Genium, et dextram, Penatesque Deos, ut restituas me prius conditioni. Itaque ubi primum aliquis agnovit quantum relicta præcellant concupitis, statim revertatur, ac resumat dimissa. Equum est enim ut se quisque sua mensura et pede metiatur.*

\*\*\*\*\*

Comb.—94 Quod te per genitum Schoenborn. 2.—96 Qui simul a. q. dimissa Bamberg. et Schoenborn. 2. 3. 4.—97 Præstant Vat. Rom. 1.

#### NOTÆ

94 Genium] Præsidens natalibus numen.

Penates] Deos patrios ac domesticos, quorum erat religio sanctissima. Qui vero illi fuerint, hand constat. Alii statunt Jovem, Junonem, et Minervam: alii Neptunum et Apollinem: alii cælum et terram, &c.

Dextramque] Pliu. II. 45. 'Inest,' inquit, 'hominis dextræ quædam religio, observatione gentium.' Sic Virgil. Æneid. IV. 314. 'Per ego has lacrymas, dextramque tuam.' Et Æn. VII. 234. 'Per dextram Æneæ juro

dextramque potentem.'

96 Qui semel aspexit, &c.] Hæc aliqui dicta volunt a Philippo Vultei Menæ votis respondente: ego vero, ab Horatio apud Mæcenatem perorante.

98 Metiri se quemque suo mod. &c.] Debet unnsquisque seipsam nosse, ac pervidere quænam sibi conditio potissimum conveniat ad beate vivendum. Sic ferme Persius in fine Sat. IV. 'Tecum habita; et noris quam sit tibi curta suppellex.'

## EPISTOLA VIII.

### AD CELSUM ALBINOVANUM.

Queritur se melancholia laborare. *Bart.* Scribit, se morosum hypochondriacum minus animo valere, atque hortatur Celsum, ut Tiberio Neroni ejusque comitibus studeat placere, fortunamque, qua utatur, ita ferre, ut homines de eo bene existiment.

**CEL**SO gaudere et bene rem gerere Albinovano,

*O Musa, Celso Albinovano comiti et scribæ Neronis renuntia, quæso, salutem et*

\*\*\*\*\*

Epistola undecima et ultima Libri primi in Ed. Sanad. Inscibitur in

#### NOTÆ

1 Celso gaud. &c.] Seipsam ita hic persona videatur arguere levitatis et Poëta reprehendit, ut Celsum in sua arrogantia: quem supra, si quidem

Musa rogata, refer, comiti scribæque Neronis.  
 Si quæret quid agam; dic, multa et pulchra minantem,  
 Vivere nec recte, nec suaviter; haud quia grando  
 Contuderit vites, oleamve momorderit æstus, 5  
 Nec quia longinquis armentum ægrotet in agris;  
 Sed quia mente minus validus quam corpore toto,  
 Nil audire velim, nil discere, quod levet ægrum;  
 Fidis offendar medicis, irascar amicis;

*prosperitatem. Si interroget, quid agam; responde, me plurima et præclara spondere, at vitam ducere nec bonam nec jucundam: non quod grando frerit vites, aut nimis calor olivas arefecerit; nec quod greges mule se habeant in agris remotis: sed quoniam pejus animo valens quam toto corpore, nihil auscultare, nihil discere velim, quod ægrotum me curet; porro fidelibus medicis offendar, et amicis irascar,*

Bamberg. *Ad Celsum Albinovanum comitem Neronis.*—3 *Si quærit* Vat. 3. a m. sec. Vat. 14. Vat. Rom. 5. Angelic. 1. a m. sec. Angelic. 4. Schoenborn. 3. 4. Harl. 2. 3. 4. 7. alii codd. ap. Cruq. cum ed. Zarot. et Vet. Comb. *multa ac pulchra* Cuning.—4 Vat. Palat. 6. *non recte.*—5 Bamberg. et Schoenborn. *vites, oleamque*; Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Feam et edd. vett. *oleamque.*—6 Multi codd. Feam, in *agris*; ita etiam alii Mss. apud Lamb. Pulm. Cruq. Torr. Talb. Val. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1501. in Bibl. Vat. et editionis 1519. in Bibl. Angel. Nestor Dionysius in *Lex.* atque ita restituit Lamb. Cruq. Torr. Talb. Benti. Baxt. Sandby, Gesu. Dorig. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck. et Döring. Vid. *Epod. i. 25. seqq. ii. 18. Edd. primæ et Cuning. in arvis.*—7 Schoen-

## NOTE

is idem est, jam nonnihil vellicavit, i. *Epist. 3. 15. et seq.*

*Celso*] Corneliorum et Papiorum cognomen fuit Celsus; Posthumiorum autem Albinovanus: ut notat Torrent. ex Appiano.

*Gaudere et bene rem gerere*] Sic amicos salutabant Græci, *χαλπεω καὶ εὐπρόσπευ*, quibus exoptabant prospera omnia. Plato sanitatem mentis potius optandam aiebat; atque ita salutandos familiares: *σωφρόνει*, vel *γνώθι σεαυτόν*.

2 *Comiti scribæque Neronis*] Ex iis qui Magistratus in provincias sectabantur, alii officii gratia, ut scribæ, medici, accensi, &c. alii honoris et amicitie causa duntaxat. Sic Jul. Florus Neronem comitabatur: de

quo supra i. *Epist. 3.* Vide Cic. *Verr. 4.*

*Scribæ*] Librario, scribendis literis præposito. Gall. *Secrétaire des commandemens.*

4 *Nec recte*] Non satis secundum virtutem.

*Nec suaviter*] Epicurus ipse statuebat, absque virtute neminem posse suaviter vivere.

8 *Nil audire velim, &c.*] Malis meis remedium petere nolim e Philosophia, ut 'mens sana' mihi sit 'in corpore sano.' Juvenal. *Sat. x. 356.*

9 *Fidis offendar, &c.*] Recta momentibus minime obtemperans amicis, qui medari conantur ægritudini meæ.

Cur me funesto properent arcere veterno ? 10  
 Quæ nocuere sequar, fugiam quæ profore credam :  
 Romæ Tibur amem ventosus, Tibure Romam.  
 Post hæc, ut valeat, quo pacto rem gerat et se ;  
 Ut placeat Juveni, percontare, utque cohorti.  
 Si dicet, Recte ; primum gaudere ; subinde 15  
 Præceptum auriculis hoc instillare memento :  
 Ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.

*eo quod lethargum fatalem a me depellere studeant: immo vero consecrer noxia, deivtem profutura; Romæ inconstans desiderem Tibur, Tiburi autem Romam. Postea quære, quomodo se habeat, et quantum negotiis promoveat, quamque gratis adolescenti sit atque ejus familiaribus. Si respondet, bene omnia procedere: primo salvere jube, tum ad aurem insusurra monitum istud: Nos tecum agemus, o Celse, quemadmodum tu fortuna uteris.*

\*\*\*\*\*

born. 3. pectore toto.—10 Cum me conj. Zach. Pearce. properant Vatt. 17. et 19. a m. sec. Vatt. Rom. 3. et 5. a m. pr. urgere Harl. 7. Vat. 19. Vatt. Rom. 3. et 5. a m. pr. et Vet. Comb.—12 Tibur amo Vat. 7. ventosum Vat. 19. a m. pr. et Angelic. 2. 4. venturus Vat. Rom. 4. Vat. Palat. 5. Bamberg. aliique codd. ap. Bentl. et Cruq. ita etiam Servius ad Virg. Æn. iv. 224.—14 Vatt. Rom. 4. 9. Chisian. 1. 5. 6. alii Mss. apud Pulm. Val. Porph. edit. Venn. 1481. 1486. 1490. Junta 1603. Canter. v. 20. Lamb. Cruq. Chab. Desprez, D. Heins. Talb. Dac. Baxt. Bentl. Cun. San. Phil. Gesu. Sandby, Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zenn. Bipont. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. utque cohorti. Edd. vett. Venet. Glareau. &c. atque cohorti.—17 Schoenborn. 2. Celse ferentis.

#### NOTÆ

10 *Veterno*] Morbo pertinaci, Metaph. inconstantie animi, superbie, &c. De veterno, seu lethargo, II. Sat. 3. 30.

12 *Romæ Tibur amem, &c.*] Dum Romæ sum, populares strepitus abhorreo, et rusticam otium expeto: cum vero sum ruri, solitudinis impatiens urbanam vitam desidero. II. Sat. 7. 28. 'Romæ rus optas: absentem rusticus urbem Tollis ad astra levis.'

*Tibur*] Vid. I. Od. 7. et 18. II. Od. 6.

*Ventosus*] Vel, levis instar venti; vel, inflatus vento, et superbiens rebus secundis.

14 *Juveni*] Tiberio Claudio Neroni: de quo Epist. seq. Item supra

Epist. 3.

*Cohorti*] Præcipuis amicis et familiaribus. Vide mox cit. Epist. 3. Sueton. Galb. c. 7. 'Per hoc gratissimus Claudio, receptusque in cohortem amicorum, tantæ dignationis est habitus,' &c. Senec. de Clement. I. 10. cohors prima interioris admissionis.

17 *Ut tu fortunam, &c.*] Si ex amicitia Clandii Neronis prosperaque fortuna non extollaris, te semper amicum habebimus. Sin autem, ac tui oblitus superbias, te negligemus velut amicitia nostra indignum. III. Od. 27. 'bene ferre magnam Diace fortunam.'

## EPISTOLA IX.

AD CLAUDIUM NERONEM.

Egregie callidum et rigidum Principem demulcet. *Bart.* Ne commendati<sup>o</sup>  
apud Tiberium superbum, invidiosum, suspicacem esset vana et irrita,  
admodum caute et considerate rem tractat.

SEPTIMIUS, *Claudi*, nimirum intelligit unus  
Quanti me facias : nam cum rogat, et prece cogit,  
Scilicet ut tibi se laudare et tradere coner,  
Dignum mente domoque legentis honesta Neronis ;  
Munere cum fungi propioris censet amici ; 5  
Quid possim videt ac novit me valdius ipso.

*O Claudii Nero, solus nempe Septimius novit quanti me aestimes. Etenim quando me orat instatque precibus ut ipsum ad te perducam, et commendem tanquam non indignum amicitia et familiaritate principis, non nisi probos eligentis ; quando putat me censeri inter amicos interiores tuos ; animadvertit scitque magis quam ego ipse, quantum apud te valeam. Plurima certe causatus sum, ut me excu-*

.....

Epistola septima Libri primi in Ed. Sanad.—2 *Nam me rogat* Vat. 10. a m. sec. Vat. 19. a m. sec. Zarot. Mediol. 1476. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1514. Florent. 1482. Lips. 1499. Ald. 1501. Junt. 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Bad. Ascens. R. Steph. 1544. Gryph. 1552. 1566. Fea et Bothe. *nam cum rogat* in omnibus aliis codd. et edd. præsertim post Petr. Victor. Varr. Lectt. xx. 9. *nam quum rogat* Schoenborn. 3. *ac prece* Harl. 4.—5 *Munere confungi* Schoenborn. 4. *censet propioris amici* Schoenborn. 3.—6 Bamberg. *agnovit.* Vat. 9. *et novit.* Schoenborn. 4. *Quid possim videt, ac novit.*

## NOTÆ

1 *Septim.*] Adverte, Lector, quam Poëta solers pariter ac modestus : qui quanto suam apud Claud. Neronem gratiam extenuat, tanto illam auget ; ostenditque tenere se artem placendi principibus viris.

*Septimius*] Is est de quo II. Od. 6.

*Claudi*] De eo Tib. Claud. Nerone Augusti privigno, supra Epist. 3. initio.

3 *Tradere coner*] Cic. Epist. lib. VII. ad Trebat. 'Sic ei te commendavi et tradidi ut gravissime diligentissimeque potui.'

4 *Legentis honesta Neronis*] Hæc laus gravissima est in magnate, tum vero præsertim in juvene. Epist. præced. vs. 14. Vide Psaltis regii Psal. c. 'Non adhæsit mihi cor pravum . . . cum superbo non edebam . . . non habitabit in mea domo qui loquitur iniqua,' &c.

5 *Propioris amici*] Apud Senec. de Benef. VI. 33. 'Non isti sunt amici, qui agmine magno januam pulsant, qui in primas et secundas admissiones digeruntur.'

Multa quidem dixi, cur excusatus abirem :  
 Sed timui, mea ne finxisse minora putarer,  
 Dissimulator opis propriæ, mihi commodus uni.  
 Sic ego, majoris fugiens opprobria culpæ, 10  
 Frontis ad urbanæ descendi præmia. Quod si  
 Depositum laudas ob amici jussa pudorem,  
 Scribe tui gregis hunc, et fortem crede bonumque.

*sarem. At veritus sum ne viderer minorem exhibuisse meam auctoritatem, eamque voluisse occultare, ut mihi soli utilis forem. Itaque ego devitans gravioris peccati notam, deveni ad speciem urbani vultus. Ergo si probas quod verecundiam abjecti, amici gratia; hunc tuis aggrega, et existima probum et constantem.*

—10 Schoenborn. 2. *fugiens et propria.*

## NOTE

7 *Cur excusatus abirem*] Ne commendatitiam hanc Epistolam ad te scriberem, tibi que molestus viderer.

8 *Mea finxisse minora*] Exhibuisse minus posse me quam possim.

9 *Opis*] Virgil. Æneid. 1. 604. 'grates persolvere dignas Non opis est nostræ, Dido.'

*Mihi commodus uni*] Quod sane invidiosum. Nam ex Platone, homo non sibi soli, sed aliis quoque natus.

10 *Majoris opprobria culpæ*] Dissimulationem, invidiam, solius mei stu-

dium et amorem.

11 *Frontis ad urbanæ*] Solet, qui in urbe degit, esse humanior atque officiosior; contra rusticus et agrestis, fronte et verbis asperior. Alii *frontem urbanam* interpretantur perfrictiorem, audaciorem, minus pudentem. Favet quod mox sequitur: 'Depositum pudorem.'

12 *Quod si Depositum laudas, &c.*] Si laudas quod malui apud te esse confidentior, quam videri parum sincerus ac fidelis amicus.

## EPISTOLA X.

## AD FUSCUM ARISTIUM.

Mira rusticanæ atque otiosæ vitæ præconia. *Bart.* Fuscus Aristius, admirator vitæ urbanæ, minus alienus esse videtur a studio divitiarum gratiæque potentiorum. Quare amici intimi morbo mederi leniter ac prudenter studet Horatius ita, ut ostendat, quid sibi met ipsi de hac re videatur. Scribit enim, se ruri paucis rebus tenuique victu contentum lætumque vivere: hic esse hyemem tepidiorem; auram quæ calorem ætatis temperet ac leniat gratiorem; somnum curis et invidia non turbari; herbas suavius pavimentis tessellatis nrbis olere; aquam puriorem fluere cum murmure grato, et prospectum in longos agros reperiri. Qui vero divitiis et vitæ splendore ducatur, eum ob fortunæ inconstantiam minus tranquillum, beatum, et liberum esse posse.

URBIS amatorem Fuscum salvere iubemus  
 Ruris amatores, hac in re scilicet una  
 Multum dissimiles, at cetera pene gemelli,  
 Fraternalis animis; quicquid negat alter, et alter;  
 Annuimus pariter vetuli notique columbi. 5  
 Tu nidum servas; ego laudo ruris amoeni  
 Rivos, et musco circumlita saxa, nemusque.  
 Quid quæris? vivo et regno, simul ista reliqui  
 Quæ vos ad cælum effertis rumore secundo:

*Nos ruris amantes salutamus Fuscum urbis amantem, in hoc tantum dispares valde, in reliquis autem prope gemini. mente fraternalis, quodcumque alter respicit, alter quoque recusat: una vero consentimus ut vetuli et noti columbi. Tu nidum custodis: ego villæ jucundæ rivulos et saxa musco obducta atque sylvam præfero. Quid plura? vivo, et rex sum statim atque discessi ab his quæ vos laudatis admo-*

Epistola nona Libri secundi in Ed. Sanad. Inscriptur in Bamberg. Ad *Fuscum Aristium Grammaticum*.—1 Schoenborn. *salvare iubemus*.—3 Vat. Palat. 3. a m. pr. Chisian. 1. Angelic. 1. a m. pr. alii codd. ap. Cruq. Torrent. Bentl. et Oberlin. *at cetera*. Primus adoptavit hanc lect. Cruquius; iterum defendit Nic. Heinsius ad Ovid. Met. ix. 99. Bentl. inde anonymus Traj. ad Rheu. 1713. Cuning. Sanad. Francis, Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. Wakef. Wetzel. Zenn. Bipont. et Kidd. 'Qui Latine sciunt, amabunt *ad cetera* cum aliis omnibus Mss. nostris, et aliorum optimæ notæ, et cum editionibus innumeris, ut blandius; et quod passim occurrens apud Scriptores, exponitur, 'quoad, quod attinet ad cetera.' Notum vel ex Tursellino, Carolo a S. Antonio Patavino, et ex Lexicis.' *Fea. ad cetera* etiam Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Comb. Fea, Bothe, et Dœring. *ob cetera* Zarot. et Mediol. 1477.—4 *Fraternalisque animis* Barberin. 2.—5 Vat. 19. *noti vetulique*. Lamb. conj. *vetulis, notisque* et sic duo codd. Cruquii.—9 Vat. 1. *in cælum*. Nonnulli ap. Feam. *fertis*; ita

## NOTE

1 *Fuscum*] Aristio Fusco comædiarum scriptori inscriptam vidimus jam i. Od. 22. ejus quoque mentio fuit in Satiris.

3 *Gemelli*] Perquam similes, ut solent esse gemini.

5 *Columbi*] Inter hos plurimus et mutus plane amor esse consuevit.

6 *Nidum servas*] Resides in urbe Roma, qua mirum in modum delectaris.

*Laudo ruris amoeni Rivos, &c.*] Columella vitam rusticam dicit esse proximam sapientiæ et quasi consanguineam. Vide Epod. 11. Seneca Hippolyt. Act. 11. vitæ rusticæ com-

moda sic describit: 'Non alia magis est libera et vitio carens, Ritusque melius vita quæ præcos colat, Quam quæ relictis mœnibus sylvas amat. Non illum avaræ mentis inflammat furor, Qui se dicavit montium insonantem jugis: Non aura populi, et vulgus infidum bonis, Non pestilens invidia, non fragilis favor. Non ille regno servit, aut regno imminens Vanos honores sequitur, aut fluxas opes; Spei matasque liber, &c. Nec scelera populos inter atque urbes sita Novit, &c. Et teste cælo vivit, &c.'

9 *Quæ vos ad cælum effertis*] Scil. ho-

Utque sacerdotis fugitivus, liba recuso; 10  
 Pane egeo jam mellitis potiore placentis.  
 Vivere naturæ si convenienter oportet,  
 Ponendæque domo quærenda est area primum,  
 Novistine locum potiore rure beato?  
 Est ubi plus tepeant hyemes? ubi gratior aura 15  
 Leniat et rabiem Canis, et momenta Leonis,  
 Cum semel accepit solem furibundus acutum?  
 Est ubi divellat somnos minus invida cura?  
 Deterius Libycis olet aut nitet herba lapillis?

*dum, vulgo approbante. Placentas autem repudio velut servus sacerdotis: panem vero libis melle conditis suaviorem requiro. Quod si expedit vivere congruenter naturæ, atque area primo deligenda est ad extruendum domum, an scis locum optiorem tranquillo rure? Estne locus in quo tepidiores sint hyemes: in quo mitior ær temperet furorem Caniculæ, et tempora quibus Leo fervens suscipit ardentem solem? Estne locus in quo molestæ sollicitudines minus perturbent somnum? An herba pejus olet aut fulget quam marmor Numidiæ? an aqua in vicis contendens*

Exc. Sax. alii codd. ap. Lamb. Pulm. Combe, edit. Zar. 1470. Venn. 1481. 1483. 1486. 1490. Flor. 1482. Lips. 1499. revocavit Bentl. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. 'Simplicius alia lectione effertis, quam ortam puto ex glossemate.' Fea.—11 Schoenborn. 3. *melliore placentis*.—13 *Ponendæque domo* var. lect. ap. Feam, et Jaeck. *Ponendæque domus* notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. *quærendæque sine est* in Schoenborn. 2.—15 Schoenborn. 2. *ubi gratior umbra*.—18 Plurimi codd. ap. Feam, item Gott. et Harl. 2. 3. 7. *depellat*; ita alii Mss. apud Pulm. Cruq. Torr. Talb. Val. notatum ex Ms. in ora ed. Aldi 1519. in Bibl. Angel. item in alia 1509. Bibl. Barb. Comm. Cruquianus, edit. Princ. Med. 1470. 1477. Cruq. Talb. *divellat*, quam defendit Torr. quia hic non tam de insomni agatur, quam de interrupto sæpino, ac divexato quodammodo somno, habent Harl. 1. 4. 6. al. cum edd. vet. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Baxt. Gesn. Comb. Zeun. Wetzel. Wakef. et Kidd. 'Sed alia præferenda lectio, propter vim verbi, et invidiam curæ.' Fea. *depellat* etiam Bothe, Jaeck, et Dœring.—19 '*Deterius Libycis*

## NOTÆ

nores, opes, favorem popul, pompam urbanam, &c.

10 *Sacerdotis fugitivus*] Is fastidens liba et placentas, quæ sacerdoti e sacrificiis obveniunt, simplicem panem appetit et præfert: herumque fugit præ illorum tædio. Ovid. Fast. III. 735. 'Liba Deo sunt: succis quia dulcibus ille Gaudet, et a Baccho mella reperta ferunt.'

12 *Vivere naturæ convenienter*] Naturæ impertiri duntaxat idonea et necessaria; negare autem quæ vitio-

sa expetit libido.

13 *Ponendæque domo, &c.*] Si vitæ beatæ et tranquillæ fundamenta facienda sint.

16 *Rabiem Canis*] Caniculæ ardores molestos. I. Od. 17. 17. III. Od. 13.

*Momenta Leonis, &c.*] Estam ferventem, dum sol obit signum Leonis, mense Julio. Vide III. Od. 29. 19.

18 *Invida cura*] Invidens homini et eripiens quietem.

19 *Libycis lapillis*] Libya pro Nu-

Purior in vicis aqua tendit rumpere plumbum; 20  
 Quam quæ per pronum trepidat cum murmure rivum?  
 Nempe inter varias nutritur sylva columnas,  
 Laudaturque domus longos quæ prospicit agros.  
 Naturam expelles furca, tamen usque recurret,  
 Et mala perrumpet furtim fastidia victrix. 25

*frangere tubulos plumbeos, limpidior est quam quæ resonans labitur alveo declivi? Scilicet nemus fovetur inter columnas versicolores: et laudatur domus habens prospectum ad campos remotos. Verum tametsi furca naturam abigas, nihilominus redibit semper; et sensim victrix perfringet improbam libidinem. Enimvero qui dis-*

olet aut nitet herba lapillis? libri et typis cusi et manu scripti. *Libycos* autem lapillos recte accipiunt tessellata et sectilia pavimenta, λιθόστρωτα, ex variis Libyci marmoris frustis elaborata. Ergo hæc erit sententia: Nonne jucundius est asper herbam rure incidere et deambulare, quam urbe super pavimenta marmorea? Recte hoc: neque quicquam de loco moveo, præsertim cum omnes ubique codices obnitantur. Tamen, cum in versu priore de somno sit facta mentio, suspicio inde mihi suborta est, pro *lapillis* ab auctoris manu *tapetis* forte extitisse, non magna mutatione. *Bentl.* Hanc Bentleii emendationem recepit nemo.—24 *Naturam expellas* Harl. 2. 4. Vatt. 1. 5. et 14. a m. sec. Vat. 19. a m. sec. et Vat. Rom. 7. notatum ex codd. in ed. Ald. 1501. in Biblioth. Vat. ita Ald. 1509. 1519. Glarean. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Venett. 1545. 1552. 1573. Muret. Cruq. Basil. 1580. Chabot. Dan. Heinsius, Torrent. Bond. Delph. Schrevel. Dacer. Baxt. Wetzel. Bipont. Fea, Bothe, et Jaeck. *Naturam expellis* Harl. 3. *Naturam expelles* Harl. 1. 6. 7. Exc. Sax. alii codd. cum edd. Zarot. Me-diol. 1476. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1504. Florent. 1482. Lips. 1499. Ald. 1501. Junt. 1503. Gryph. Basil. 1527. Bentl. Gesn. Comb. Wakef. Kidd. et Dæring. Vulpinus ad Tibull. iv. 2. 8. totum versum, nulla data ratione, legit, *Naturam expellas furca licet; usque recurret.* Cf. Senec. Epist. 119.—25 Bamberg. *vestigia victrix.* Codd. etiam Feæ, ves-

## NOTE

media, quæ utraque est regio Africæ. Porro Numidicum marmor in pretio erat. II. Od. 18. 4.

20 *Purior in vicis aqua, &c.*] Per tubos et canales plumbeos deducta. Aquæductus magno sumtu extructos Romæ passim vide apud Alex. ab Alex. &c.

22 *Nempe inter varias, &c.*] Satis patet, inquit Horatius, quanti rura æstimentur; cum in media urbe, et in ædibus magnificentissimis nemora construuntur, &c.

24 *Naturam expelles furca, &c.*] Erasmus, 'Sensus est,' inquit, 'hand facile dedisci quæ nobis natura peni-

tus indidit et insevit. Ducta Metaphora a ramis, qui apposita furca torquentur alio quam natura posuerat: qua sublata, rursus vergunt eodem quo prius.' Alii *furca expellere*, interpretantur, per vim, aspere, et ignominiose expellere. Quod magis arridet. Cic. ad Attic. xvi. Epist. 2. 'Sed quoniam furcilla extrudimur:' quanquam ibi alii leg. aliter. Aristophanes de Pace simili dictione utitur *διρροῖς ἰάθουν τῆν θεόν.* Juvenal. Sat. XIII. 239. 'Tamen ad mores natura recurrit Damuatos, fixa et mutari nescia.'

25 *Et mala perrumpet furtim fasti-*

Non, qui Sidonio contendere callidus ostro  
 Nescit Aquinatam potentia vellera fucum,  
 Certius accipiet damnum, propiusve medullis,  
 Quam qui non poterit vero distinguere falsum.  
 Quem res plus nimio delectavere secundæ, 30  
 Mutatæ quant: si quid mirabere, pones  
 Invitus: fuge magna: licet sub paupere tecto  
 Reges et regum vita præcurrere amicos.  
 Cervus equum pugna melior communibus herbis  
 Pellebat, donec minor in certamine longo 35  
 Imploravit opes hominis, frænumque recepit:

*crimen ignoravit purpuram Sidoniam inter et lanam Aquinate succo imbutam, detrimentum haud capiet majus et medullis perniciosius, quam qui nescit discernere falsum a vero. Qui rebus prosperis lætatur plusculum, adversis perturbabitur. Si aliquid nimium aestimes, invitus relinques. Devita grandia. In tugurio inope beatior vita duci potest, quam ducant principes et principum familiares. Cervus pugnatio equum arcebat pascuis communibus, donec in diuturna pugna inferior auxilium pe-*

*tigis; item fastigia. Vatt. 1. et 3. a m. sec. Vat. 7. Vat. Rom. 9. et Chisian. 5. prorumpet f. fastigia.—27 Schoenborn. 3. potentia. Codd. Fææ variant, fucum, succum, sucum, ut 1. Sat. 4. 10. cf. 11. Od. 16. 35. Epod. xii. 21. 1. Epist. 6. 18. 11. Epist. 2. 181. sucum Zarot. succum Mediol. 1477. Florent. 1482. et Vet. Comb.—28 Vat. Palat. 1. et Angelic. 4. propriusve medullis; Schoenborn. 2. 3. 4. propriusque medullis.—29 Chisian. 5. non potuit. Vat. Palat. 3. verum . . . falso.—30 Exc. Sax. plus æquo delectavere; Schoenborn. 2. plus nimium.—31 Bamberg. potes pro pones.—32 Cuning. ac regnum. Codd. ap. Feam,*

## NOTÆ

*dia]* Sapientior natura, quæ paucis contenta esse solet, vincet et damnabit fastidiosam luxuriam divitum pleraque male expetentium, præter aut etiam contra instinctum naturæ.

26 *Sidonio]* Sidon et Tyrus urbes Phœnicæ, optima purpura nobiles. Vide III. Od. 29. et Epod. xvi. sub finem.

27 *Contenders callidus ostro Nescit Aquinatam, &c.]* Apud Aquinum Latii urbem gebat purpura, sed quam periti facile dignoscabant longe viliores genuina et pretiosa et Tyro vel Sidone. Alii parum callidi in Aquinate, quod Sidoniam imitaretur, decipie-

bantur. Aquinum ignobile oppidum Angelici Doctoris Thomæ illinc oriundi fama subinde illustravit.

*Ostro]* Color est subrubeus aut violaceus, e sanie confectus ostreorum, maxime vero muricis, cujus frequens piscatus est ad urbes mox dictas.

28 *Propius medullis]* Metaph. a venenis aut morbis; quibus cum medullæ ac reconditiores partes corporis attinguntur, de salute conclamatum est.

34 *Cervus equum, &c.]* Stesichoro fabulam istam attribuit Aristoteles, narratque Rhetor. II.

Sed postquam victor violens discessit ab hoste,  
 Non equitem dorso, non frænum depulit ore.  
 Sic qui, pauperiem veritus, potiore metallis  
 Libertate caret, dominum vehet improbus, atque 40  
 Serviet æternum, quia parvo nesciet uti.

*tiit ab homine, ac frænum admisit. At posteaquam vi hostem devicit, nec tergo equitem nec ore frænum excussit. Ita qui timens inopiam spoliat se libertate metallis pretiosiore, infelix dominum feret, semperque servus erit, quia parvo conten-*

*præcedere, et præcellere.*—37 Vat. Rom. 8. Chisian. 5. Vallicel. 1. *violens victor*; sic alii codd. apud Pulm. Bentl. atque ita anonymus Traj. ad Rhen. 1713. *violens victo* Exc. Sax. Bentl. ex ingenio. *victor victo* Cun. San. Mervill. 'Quis crederet, Benteleium adeo in elegantissimæ linguæ Latinæ hospitem, ut tot ineptiis hunc locum sollicitaret, *victor violens discessit*; quo nihil excogitari potest et elegantius, et significantius; ut Poëta primum equi impetum exprimeret, exultantis, et se e certamine raptim, ac *violenter*, ut exponit Aeron, eripientis? Quid opus erat *victo*, cum jam dixisset *victor*.' Fea. Exc. Sax. etiam *victo*. 'Benteleius videns, non constare hanc ineptam lectionem, varie tentat h. l. atque conj. *Sed p. violens victo, &c.* vel, *S. p. domito victor, &c.* vel *pro violens* corrigi *sonipes*; non male quidem, sed tamen, ut fatear, nimis longe a vestigiis scripturæ vulgatæ ita recedi, atque desiderari acumen Poëtæ. Quare, cum in codd. nulla auxilii spes supersit, in hoc salebroso loco hario-lari conabor, mentemque Poëtæ conjectura assequi. Legerim igitur libens, *Sed p. vitulans victo, &c. vitulans*, i. e. lætitia gestiens, exultans ob hostem devictum. 'Vitulari' probum verbum. Vide Varr. et Non. in h. v. Plaut. in Pers. II. 3. 2. et Hor. II. Od. 5. 8.' *Sever ad Lucan.* I. 81.—38 Schoenborn. 2. *nec frenum*. Barberin. 2. *pellit ab ore.*—39 Vallicel. 1. *metallo.*—40 Chisian. 6. Vallicel. 1. et Porph. in ed. Basil. 1580. *vehit* Benteleius adoptavit ex suis Mss. et quia qui *caret, vehit*: alias dicendum erat *carebit*: ita sex editiones apud Cun. qui etiam recepit in textum; inde San. Mervill. Phil. Sandby. 'Merito rejecit Dac. Baxt. atque alii. *Vehet*, ac *serviet* conjungenda. Vid. 1. Epist. 16. 66.' Fea.—41 *Serviet æterno* nonnulli codd. ap. Feam. *qui parvo* Schoenborn. 3. al. codd. ap. Feam, et edd. primæ. *quia parvo* octodecim codd. Fea, alii ap. Lamb. et Torrent. omnes Cruquii, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. ita notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. edd. Lips. 1499. Ald. 1501. Dion ab Harsio Lugd. 1538. Muret. D. Heins. Delph. Bond. Schrevel. Talbot, Bentl. Pine, Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Sanad. Francis, Sandby, Wakef. Wetzel. Gesn. Zeun. Bipont. Kidd. Comb. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. *nesciat* Lamb. ex codd. ita alii codd. ap. Feam, et plurimæ edd. *nesciet* vero exhibent Vatt. 3. 9. 14. 15. 18. Vatt. Rom. 2. 3. 5. 6. Vat. Palat. 4. Chisian. 1. 5. 6. Angelic. 1. 2. Barberin. 1. Vallicel. 3. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Pulm. nonnulli superscripti ap. Feam, cum edd. Venet. 1481. 1486. Britann. 1520. Chabot. Baxt. Delph. Bond. Schrevel. Bentl. Sanad. Francis, Dunster, Talbot, Pine, Wetzel. Wakef. Kidd. Gesn. Zeun. Bipont. Comb. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. *parvo quod nesciet uti* Cuning. *nesciit* in quibusdam, quod magis placet Ges-

## NOTE

40 Dominum vehet improbus, &c.] excussa mancipium fit cupiditatis  
 Sicut victor cervi equus in servitute et pecunie sibi dominantis.  
 hominis mansit, sic homo paupertate

Cui non conveniet sua res, ut calceus olim,  
 Si pede major erit, subvertet; si minor, uret.  
 Lætus sorte tua vives sapienter, Aristi;  
 Nec me dimittes incastigatum, ubi plura 45  
 Cogere quam satis est, ac non cessare videbor.  
 Imperat aut servit collecta pecunia cuique,  
 Tortum digna sequi potius quam ducere funem.  
 Hæc tibi dictabam post fanum putre Vacunæ,  
 Excepto quod non simul esses, cetera lætus. 50

*tus non est. Cui suæ non congruent facultates, ut olim calceus, si pede sit amplior, destruet; si angustior, lædet. O Aristi, vives sapienter conditione tua contentus: meque redarguas, quando videbis accumulare plusquam sufficit, et non desinere. Opes congestæ unicuique dominantur vel serviunt, at debent magis fune trahi quam trahere. Ego tibi scribebam ista pone vetus Vacunæ templum, hilaris sane per omnia, nisi quod mecum non sis.*

nero.—42 Barberin. ut calceus.—43 Schoenborn. 2. 3. 4. si minor urget.—  
 44 Schoenborn. 3. sorte tua. Schoenborn. 2. Chisian. 1. a m. sec. et Angelic.  
 1. a m. sec. vivas.—45 Bamberg. Chisian. 6. et Schoenborn. 3. dimittas.—  
 47 Schoenborn. 3. cuiquam.—49 Vat. 7. et Barberin. 2. post templum putre.  
 Cuning. fanum post putre.

## NOTÆ

42 Cui non conveniet sua res] Qui opas habebit nimias, adeoque sibi non convenientes, tam ab iis lædetur quam pes a calceo parum apto.

Ut calceus] Proverbium est a Græcis derivatum: 'Ne supra pedem calceus.'

47 Imperat aut servit] Senec. de Vita Beata: 'Divitiæ apud sapientem virum in servitio sunt, apud stultum in imperio.'

48 Tortum digna sequi, &c.] Dictio videtur ducta a sacris illis saltationibus Romæ fieri consuetis ad restim, cujus principium tenens præsulor funem ducere, alii vero fune ducl, aut ductum funem sequi, dicebantur. Liv. lib. xxvii. 'Per manus reste data virgines sonum vocis plnsu pedum modulantes incesserunt.'

49 Hæc tibi dictabam] Pueri vel librario dictabam Epistolam hanc ti-

bi mittendam.

Post fanum putre Vacunæ] Hæc vacationis Dea, Sabinis pridem culta fuit: unde fanum ejus vetustate et carie detritum ac putre dicitur. Ingeniose vero et lepide se ipse Poëta collocat ad Vacunam, dum vacuus et otiosus scribit ad occupatissimum Fuscum Aristium.

Vacunæ] Vetustissima hæc Sabino-rum Dea, in agro Reatino sacra etiam habens nemora, ex Plin. iii. 12. aliis dicitur Minerva, aliis Diana, Venus, Ceres. Varro Rer. Divin. lib. 1. ait esse Victoriam, quæ facit vacare a curis. Vet. Schol. Porro Vacunalia Decembri mense celebrabantur a rusticis jam vacuis operum, post collectos fructus. Ovid. Fast. vi. 'Nunc quoque cum fiunt antiquæ sacra Vacunæ, Ante Vacunales stantque sedentque focos.'